era di quelli che appellavansi de caneva
_,

perchè consisteva in

trenta moggia di biada , secondo la misura di Milano , la quale

aggiunta era necessaria da apporsi allora che si erano tanto va-

riate le misure. Se non che, o perchè il detto Arderico riconoscesse

ingiusta la pretensione di tal beneficio , o perchè ne avesse al-

tronde il compenso, ne fece una pubblica rinunzia nella carta di

cui tratto , la quale incomincia cosi : Pnvsentia bonorum Homi-

num, quorum nomina subler legunlur, -per fuslem, et pergamenam,

quam sua tenebat manu Ardericus, qui fuit diclus Cangellarius

,

et FU. qd. Johannis de Civilale Mediolani cessit , tradidit , atque

refutavil in manus, et polestatem Domni Adelardi Abalis Mona-

sterii Sancii Ambrosii, ubi ejus Sanctum requiescit Corpus , no-

minative de biada madia triginta ad mensuram Mediolani, quam

ipse Ardericus requirebat cum. Remedio Germano suo per Bene-

ftcium de Caneva a parte dicli Monaslerii. Se tuttavia fiorisse in

Milano la nobil famiglia de'Cancellieri qui potrebbe riconoscere

chi fu fra noi il primo cognominato così: Qui fuit dictus Can-

ffellariuSj ma ora ciò non serve che per mostrare come si for-

masse questo, e per conseguenza anche altri simili cognomi nello

stesso tempo.
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Fu rinovata nel mese di febbrajo dell' anno 1079 (1) , in un

altro concilio romano, la scomunica contro Tedaldo, e contro tutti

i suoi seguaci ecclesiastici e laici, e di più senza speranza di ri-

conciliazione: Excomunicati sunt in eadem Synodo sine spe re-

cuperationis Archiepiscopus Narbonensis^ Thedaldus dictus Archie-

piscopus MediolanensiSj Sigefredus dictus Episcopus BononiensiSj

Rolandus Tarvisiensis ^ item Episcopi Firmanus ^ et CamerinuSj

hique onines cum Se(juacibus suis tam Clericìs_, quam etiam Laicis.

Siccome non mancavano in questi miseri tempi de' prelati sci-

smatici, così non mancavano prelati e superiori ecclesiastici
,
che

dilapidavano le sostanze delle loro chiese e de'loro monisieri, per

arricchire sé stessi, o i loro parenti ed amici. Una delle maniere

più usitate è quella che si ritrova anche in una pergamena di

quest'anno nell'archivio di san Giorgio al palazzo. Nel mese di

febbrajo una certa Palma , badessa del monistero di santa Maria

di Dateo poc'anzi mentovato: Palma Abbatissa Sanctce Dei Gè-

nitricis Marice j quod dicitur Dathei, quod est cedificatum intra

CiKitatem Mediolani: diede a livello per ventinove anni ad uno,

chiamato Uderato , figliuolo del fu Amizone , tutte le terre , che